
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Ústecký inspektorát  

    Inspekční zpráva

Základní škola Kadaň ul. Chomutovská 1683 okres Chomutov
Chomutovská 1683, 432 01 Kadaň

Identifikátor školy: 600 077 462

Termín konání tématické inspekce: 17. září 2001

Čj. 061 239/2001-2005
Signatura tf1cv101



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Kadaň, ul. Chomutovská 1683 okres Chomutov je právním subjektem, 
příspěvkovou organizací zřizovanou městem Kadaň ke dni 17. prosince 1992 a s účinností 
od 1. ledna 1993. Její činnost je vymezena § 5 zákona ČNR č. 29/1984 Sb., o soustavě 
základních a středních škol (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. Poslední zřizovací 
listina byla vydána rozhodnutím zastupitelstva města č. 94/2001 ze dne 28. června 2001 
se změnami a dodatky k předchozím zřizovacím listinám.
Podle rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení č. j. PgO 
512/2000 ze dne 10. listopadu 2000 škola sdružuje základní školu (kapacita 510 žáků), školní 
jídelnu (kapacita 640 jídel) a školní družinu (kapacita 125 žáků). 
Ve školním roce 1999/2000 docházelo do 19 tříd zhruba 412 žáků. Ve školním roce 2000/201 
začalo do 20 tříd docházet 446 žáků.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ A VZHLEDEM 
K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Statistický výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 za rok 2000 byl zpracován samostatně za každou 
součást (základní škola, školní družina, školní jídelna). Prostředky na platy jsou ve výkazu 
dostatečně průhledně odděleny na jednotlivé součásti školy a jsou zpracovány za jednotlivá 
čtvrtletí roku. Údaje ve výkazu souhlasí s údaji podle Výkazu zisku a ztráty k 31. 12. 2000.

Finanční rozvaha na rok 2000
Vedení školy zpracovalo finanční rozvahu na rok 2000 a využívalo ji při usměrňování čerpání 
mzdových prostředků v průběhu kalendářního roku. 

Zpracování podkladových tabulek
Porovnáním údajů z tabulky č. 6 s optimálním čerpáním prostředků na platy stanoveným 
MŠMT v jednotlivých čtvrtletí roku 2000 byly zjištěny následující rozdíly:
1) za 1. čtvrtletí roku 2000 bylo skutečné čerpání mzdových prostředků o 1,77 % nižší, 

ve 2. čtvrtletí o 3,11 % nižší, ve 3. čtvrtletí o 5,77 % nižší a ve čtvrtém čtvrtletí byl 
přidělený limit mzdových prostředků vyčerpán.

2) ze skutečnosti roku 2000 vyplynul u zaměstnance inspektované školy průměrný měsíční 
plat ve výši 14 257,- Kč, což je:

 o 22,92 % více než rozpočtový průměrný plat zaměstnanců v resortu školství (11 598,-Kč),
 o 18,86 % více než průměrný měsíční plat zaměstnanců v okrese Chomutov (11 994,-Kč) 
Nižší čerpání mzdových prostředků bylo způsobeno rozpočtovým provizoriem v prvních dvou 
čtvrtletích roku 2000, dále pak zaměstnáváním důchodců na dobu určitou, v průběhu roku 
chyběli na škole pedagogové, pedagogové si za přesčasovou práci vybírali náhradní volno. 

Z údajů zaznamenaných do tabulky č. 7 vyplynulo:
1) procento nenárokových složek platu z tarifních platů za zaměstnance celkem ve výši 53,80 

%, což je o 20,10 % více než v okrese Chomutov (33,7 %), z toho:
 u pedagogických pracovníků je toto procento vyšší o 19,59 %, 



Inspekční zpráva - str. 3

 u nepedagogických pracovníků je toto procento vyšší o 21,49 %.
2) procento nenárokových složek platu inspektované základní školy oproti % nenárokových 

složkek platu z tarifních platů za rok 2000 u základních škol okresu Chomutov:
 u pedagogických pracovníků o17,39 % vyšší, kdy skutečnost byla ve výši 53,59 % oproti 

36,2 %,
 u nepedagogických pracovníků 19,69 % vyšší, kdy skutečnosti byla ve výši 54,19 % oproti 

34,9 %.
Na základě těchto údajů lze konstatovat, že nedochází k upřednostňování jedné skupiny 
pracovníků (pedagogických či nepedagogických).

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Rozpočet školy byl upravován ve 3. čtvrtletí na žádost a po zdůvodnění ředitelkou školy, 
zaslaném v předstihu 11. 5. 2000, dále při žádosti o přesun prostředků na platy mezi 
jednotlivými paragrafy (školský úřad této žádosti vyhověl k 1. 11. 2000, aniž žádal 
zdůvodnění) a na základě rozhodnutí ŠÚ došlo k převodu mzdových prostředků (10 000,- Kč) 
do OPPP (plavecký výcvik).

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Doporučený poměr poskytování osobních příplatků a odměn 80:20 byl dodržen. Poskytování 
odměn bylo doloženo zdůvodněním.
Vzniklé hodnoty nenárokových složek platů zdůvodnila ředitelka školy
 dorovnáváním minimální mzdy u provozních zaměstnanců
 dělením jen takových vyučovacích hodin, u kterých je dělení nezbytné
 za přesčasovou práci pedagogové čerpají náhradní volno (rozsah přesčasové práce 

u nikoho nepřesáhl stanovený limit 150 hodin ročně)
 v průběhu kalendářního roku chyběli 2 - 3 pedagogové
 v průběhu roku byli na škole na dobu určitou zaměstnáváni (4 - 5) pedagogové - důchodci
 odchodem zaměstnankyně školní jídelny do důchodu v červnu šetřila škola mzdové 

prostředky v době od června do srpna 2000
 na 6 vyrovnávacích tříd obdržela škola po předložení zpracovaných projektů doplňkové 

rozpočtové komponenty

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Další významné skutečnosti nebyly zjištěny.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

Zřizovací listina vydaná 29. června 2001
Zařazovací listina vydaná 10. listopadu 2000
Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Finanční rozvaha na rok 2000
Výkaz zisku a ztráty Úč ROPO 4-02 k 31. 12. 2000
Úprava rozpočtu k 1. 4. 2000 a následné změny



Inspekční zpráva - str. 4

Návrh odměn s odůvodněním
Vnitřní platový předpis s kriterii pro přiznávání osobního příplatku a odměn
Výkaz o přesčasové práci zaměstnanců za rok 2000
Osobní listy pracovníků
Inspekční zprávy čj. 066 624/00-5093 a 066 153/00-5020 

ZÁVĚR

Extrémně vysoké hodnoty nenárokových složek platů vznikly z výše uvedených důvodů 
a tyto důvody neměly vliv na kvalitu výchovně-vzdělávacího procesu ani 
na psychohygienické podmínky, jak potvrdily výsledky předchozí orientační inspekce (viz 
inspekční zprávu 066 153/00-5020). Výkyvy závazných ukazatelů mzdové regulace v roce 
2000 byly zdůvodněny rozpočtovým provizoriem a změnami v personálním obsazení školy. 
K upřednostňování jedné skupiny pracovníků před druhou nedocházelo.
Nadtarifní složky platu jsou vypláceny podle kritérií, které jsou součástí platového řádu 
školy. Princip rozdělení nenárokové složky platu na 80% osobního příplatku a 20% odměn 
byl dodržen, konkrétně v poměru 87:13. V souvislosti se snížením míry vyučovacích 
povinností nebylo zjištěno snížení nenárokové složky platů u nepedagogických pracovníků.
K vysokým hodnotám nenárokových složek platů nedošlo na úkor plnění obecně závazných 
předpisů ani na úkor jiných škol v okresním měřítku.
Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vladimír Bečvář Bečvář v. r.

Další zaměstnanci ČŠI Jana Sejvalová, Libuše Zmátlová 

V Chomutově dne 25. září 2001

Přílohy
Tabulka č. 6 - Plnění ukazatelů mzdové regulace za rok 2000 v základních a středních školách
Tabulka č. 7 - Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství za rok 2000 
z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách (základní škola, školní 
družina, školní jídelna, sumář)



Inspekční zpráva - str. 5

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zpráv

Datum převzetí inspekční zprávy: 2001-10-04

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Mgr. Jiřina Rutová Rutová v. r.

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní 
správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní 
inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

OÚ Chomutov, referát školský 2001-10-18 061 263/2001-2005
Město Kadaň 2001-10-18 061 264/2001-2005
Rada školy --- ---

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
-- --- Nebyly zaslány.




